SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS – SENAD

PROCESSO DE ALIENAÇÃO DE BENS Nº 08129.011878/2017-92

TERMO DE AVALIAÇÃO DE BENS

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão
Permanente de Avaliação de Bens, abaixo assinada, designada pela Portaria nº
020/2024/GAB/SESP/MT de 26 de janeiro de 2024, no Diário Oficial dos Poderes do Estado
de Mato Grosso, em atenção ao contrato nº 62/2025/SENAD, reuniu-se a fim de aprovar a
avaliação do bem, relacionado a seguir, para ser leiloado.

O leiloeiro fundamentou o presente trabalho de avaliação nos seguintes critérios:

a. Razões da disponibilidade dos bens: Possibilitar que bens móveis e imóveis oriundos
de crimes cujo perdimento seja em favor da União possam ser leiloados, sendo a alterna-
tiva mais viável à conversão de bens oriundos de crimes, em recursos financeiros em
prol de políticas públicas.

b. Oportunidade de conveniência da alienação: Promover a gestão e a alienação do
produto de crimes de tráfico de Drogas” e, também, no objetivo estratégico da SENAD de
“promover uma ordem jurídica justa com a gestão de ativos”, já que um bem produto do
crime que perece nas mãos do Estado, sem que se dê a destinação devida.

Após detalhada análise do bem e da ficha de inspeção veicular (FIV), foram realizados os
seguintes registros:

ORDEM DE SERVIÇO DE ALIENAÇÃO (OSA) Nº 1036/2023
DDA/CDA/CGGA/DGA/SENAD

SEQUENCIAL: 02

DESCRIÇÃO: Automóvel, marca/modelo: FIAT/UNO, ano fab./ano mod.: 2008/2008, cor:
PRETA, placas:  DZZ1142/SP, Chassi: 9BD15822A96206208 e Renavam:  00119734664.

DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: O veículo encontra-se em estado de conservação regular,
apresentando pintura, lataria e para-choque com desgastes aparentes decorrentes da
exposição ao tempo, principalmente na parte do teto. A parte interna apresenta componentes
em estado de conservação regular, com leves desgastes nos carpetes. Obs: não foi possível
constatar o funcionamento do veículo e demais funcionalidades da marca/modelo. O teto do
veículo apresenta a pintura queimada.

– Obs.: Veículo sem condições de funcionamento.

SITUAÇÃO DE MULTAS/DÉBITOS: Constam débitos no valor de R$ 4.706,16, conforme
consulta, na presente data, no site do órgão competente.

CIRCULÁVEL/SUCATA: LIVRE CIRCULAÇÃO.

FICHA DE INSPEÇÃO VEICULAR: Em anexo.

LOCALIZAÇÃO: Estância Vitória – Bairro Caxipó da Ponte, da cidade de Cuiabá/MT.

VALOR AVALIADO PELO LEILOEIRO: Tendo em vista o atual estado de conservação do
bem em questão, fica o mesmo, avaliado em R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

VALOR APROVADO PELA COMISSÃO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

VALOR DO LANCE INICIAL: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

E, para constar, foi lavrado o presente Termo/Laudo.

Cuiabá/MT, 10 de junho de 2025.

Avaliação realizada pelo Leiloeiro Oficial:

Luiz Balbino da Silva

Leiloeiro Oficial

Aprovo:

Lenice Silva dos Santos Barbosa

Presidente da Comissão

Eures Batista Rezende de Paula

Membro

Murilo Rodrigues Moreira

Membro

Vilmar Bueno Favato
Membro

Fabio da Silva Tavares

Membro

		2025-08-04T16:18:24-0300
	LUIZ BALBINO DA SILVA:27555607972